Di masa rajanya yang keenam, bernama Lakilaponto, Islam merambah wilayah Buton hingga negeri ini pun bermetamorfosis menjadi kerajaan Islam (kesultanan). Islamisator pertama di Buton adalah Syaikh Abdul Wahid Bin Sulaiman, mubaliq berkebangsaan Arab, yang datang dari Johor. Sebagai dampak diadaptasinya Islam, maka rajanya yang keenam dikukuhkan menjadi Sultan Buton I tahun 948 H (1541 M), bergelar Sultan Muhammad Qaimuddin, atau disebut juga Sultan Murhum.

Pola pemerintahan Kesultanan Buton dilandasi oleh tradisi lokal dan Islam. Struktur kekuasaan memperlihatkan berjalannya mekanisme pemerintahan yang tidak dapat dilepaskan dari sistem pelapisan sosial yang mengisinya.